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Hαναζήτηση, τής α-
βλαβούς χρήσεως
τού καπνού, από τα

εκατομμύρια, τών εξαρτημέ-
νων χρηστών- καπνιστών,
πού θέλγονται να ταξιδεύ-
ουν, με τις αιωρούμενες το-
λύπες καπνού, ενίοτε ενι-
σχυμένες και με άλλα, πε-
ρίεργα φυτικά ή χημικά
πρόσθετα, προβληματίζει
σοβαρά, τα ερευνητικά ερ-
γαστήρια, τών μεγάλων ε-
ταιρειών-διακινητών κα-
πνού, πού αγωνίζονται να
αυξήσουν, ή τουλάχιστον,
να μήν μειώσουν, τήν κατα-
ναλωτική τους πελατεία. Έ-
τσι ξαφνικά εμφανίζεται,
νέα φυλή εξαρτημένων, οι
λεγόμενοι ατμιστές, οι οποί-
οι ήδη αποτελούν αξιόλογη
ομάδα και πελατεία ατμιζό-
μενοι και ατμίζοντες, με τήν
μάταιη ελπίδα, ότι οί επα-
πειλούμενες, βλαβερές συ-
νέπειες τού καπνού, ανή-
κουν στο παρελθόν, μία ε-
ντελώς λανθασμένη προσ-
δοκία, όπως η Ιατρική Επιστήμη, τελεσίδικα έχει αποφανθεί. Ε-
πί τούτοις, θα πρέπει να ανατρέξουμε, στο όχι πολύ παλαιό
παρελθόν, όπου ανάλογο βασικό εργαλείο, εναλλακτικό, από-
λαυσης τής νικοτίνης, ήταν ο πασίγνωστος ναργιλές ή σίσα, ο
οποίος, στήν μακρά του διαδρομή, υπέστη διορθώσεις, μετα-
βολές, προσθέσεις και αφαιρέσεις, στήν μορφολογία, στο σχή-
μα, αλλά και στα υλικά, πού άρχισαν να περιλαμβάνουν και
πολύτιμα, για τούς πιό εύπορους, στοιχεία, ενώ η διακοσμητι-

κή τέχνη, αρχίζει να εμφανίζεται, και αυτή
αποτυπώνοντας, με τον τρόπο της, τις καλ-
λιτεχνικές τάσεις τής εποχής, πάντα συμ-
βαδίζοντας με τήν θεματολογία, αλλά και
τα οράματα και παροράματα, τών εραστών
τής νικοτίνης, μέσα ίσως στα τοπικά και γε-
ωγραφικά πλαίσια, πού αναπτύσσουν τε-
χνικές ιδιαιτερότητες, προτιμήσεις, και, σύ-
ρουν μαζί τους, πολλές φορές σαφείς, άλ-
λοτε δυσδιάκριτες, στήν θεματολογία, δια-
φορές, στήν επιλογή τών υλικών, ακόμα και
στήν φόρμα και το μέγεθος και άλλοτε ε-
ναρμονίζονται, δημιουργώντας, ή ανανεώ-
νοντας τον ρυθμό. 

Στο Δραχμάνι, είχε πάντα, πολλά καφε-
νεία, στά οποία παλαιότερα, πρόσφεραν
και ναργιλέ. Η εύρεση λοιπόν, ενός περίτε-
χνου καλύμματος, διασωθέντος τμήματος
τού κεραμεικού, ή γυάλινου δοχείου νερού
ναργιλέ, το οποίο χρησίμευε, ώς ψύκτης,
τού διερχομένου καπνού, άλλες φορές, από
πορσελάνη, διακοσμημένο με σχέδια ζω-
γραφικά, στα οποία αποτυπώνεται και η ε-
ξέλιξη και το πνεύμα, τών μικροκοινωνιών,

τής εποχής αυτής. 
Πρόκειται για ένα ορειχάλκινο φύλλο ωοειδώς πλασμένο έ-

λασμα, σφυρήλατο, με έκτυπα αναγνωρίσιμα μοτίβα, τών
χαλκουργών και ασημουργών, τών αναλόγων μεγάλων βιοτε-
χνικών κέντρων, Ηπείρου, Μακεδονίας, Θεσσαλίας, τής Πόλης,
ή , ακόμη και Περσικής προελεύσεως, και, είναι επείσακτο
στήν Ελάτεια, σταυροδρόμι τότε και εμπορικό κέντρο. Το έξοχο
και επιμελημένο περιφερειακό σκάλισμα, η στίλβωση, τα θέμα-

τα, πουλιά, ζώα τού εικονικού Παραδείσου, κλαδιά, άνθη και
σπόροι, ακόμη και γραμμική κοκκίδωση, στο λαιμό, με σχέδια,
πού απογειώνουν, τήν ταπεινή λαϊκή μας τέχνη, πού εύρισκε
παντού διόδους, να περνά τήν εξελισσόμενη καλλιτεχνική κλη-
ρονομιά, στην καθημερινότητα, τού χαρίζουν, ελαφρότητα και
χάρη, βεβαίως και εισάγουν σ έναν φανταστικό κήπο ευδαιμο-
νίας. (18ος-19ος αι.).
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Ο έκτυπος περιφερεια-
κός διάκοσμος, με τα
σ χ η μ α τ ο π ο ι η μ έ ν α
πουλιά, φυτά, ζώα. Α-
ξιοπαρατήρητη, η δια-
κόσμηση, τής ζώνης
τού λαιμού, με στριμ-
μένα φύλλα καπνού,
σε σχηματα κυλινδρι-
κά, οξυπυθμενα, πού
πανω τους τρέχουν μι-
κροσκοπικές στίξεις,
σχηματίζοντας άνθη,
αναδυόμενες καπνικές
γραμμώσεις πρός τα
άνω, ώς τολύπες κα-
πνού, άστρα και άλλα
αγαπητά τής λαϊκής
φαντασίας, επιθέματα.

H εφημερίδα μας μετά από
αίτημα των αναγνωστών της α-
νέλαβε με την βοήθεια ειδικών
συνεργατών της, να απαντά με
τη νέα στήλη που δημιούργησε
σε επίκαιρα ερωτήματα που α-
φορούν θέματα συντάξεων ασφαλισμένων σε όλα τα ταμεία κύριας
και επικουρικής ασφάλισης. Οι αναγνώστες μας μπορούν να απο-
στέλλουν τα ερωτήματά τους στην ηλεκτρονική διεύθυνση:
lamiakos@gmail. com

Απαντούν οι δικηγόροι Αθηνών, εργατολόγοι - ειδικοί σε θέματα
κοινωνικοασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού δικαίου Μουσελίμης Δη-
μήτρης και Στούφη Ελένη. (www. e-syntaxi. gr τηλ. επικοινωνίας
2103632026 και 2103645912). 

ΕΡΩΤΗΣΗ 1η: Είμαι πατέρας με 4 παιδιά, τα 3 ανήλικα και εργαζόμενος α-
πό το 1986 με ασφαλιση ΙΚΑ.Υπολογίζω οτι έχω περίπου 5500 ένσημα. Πό-
τε μπορώ να πάρω σύνταξη; Υπάρχει κάποια πρόβλεψη λόγω πολυτε-
κνίας;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Πλήρη σύνταξη δικαιούστε σε ηλικία 67 ετών. Μειωμένη στα 62
εφόσον θα έχετε 100 ημέρες ασφάλισης ανά έτος την τελευταία πενταετία πριν α-
πό τα 62. Δυστυχώς στο ΙΚΑ δεν προβλέπεται κάτι για πατέρες ανηλίκων τέκνων,
πολύτεκνους ή μη.

ΕΡΩΤΗΣΗ 2η: Ειμαι νεα αφαλισμενη, δηλαδή απο τον 08/1995. Μεχρι
31/12/2015 εχω 4300 ενσημα. Εχω γεννήσει το τέκνο μου το 2009. Δικαι-
ούμαι κάτι ως μητέρα με ανήλικο; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Όχι.Μειωμένη μόνο στα 62 εφόσον θα έχετε 750 ημέρες ασφά-
λισης την τελευταία πενταετία πριν από τα 62, ή πλήρη στα 67.

ΕΡΩΤΗΣΗ 3η: Καλησπερα σας. Ειμαι μητερα ενος 8 χρονου παιδιου και
εχω 22 χρονια ενσημα στο ΙΚΑ .Είμαι 48 ετών. Μπορώ να πάρω σύντομα
σύνταξη; Αντιμετωπίζω κάποια προβλήματα και αναζητώ τρόπους να στα-
ματήσω την εργασία μου.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Δυστυχώς είστε παρα πολύ νέα για οποιοδήποτε συνταξιοδοτι-
κό σενάριο. Δικαιούστε πλήρη σύνταξη σε ηλικία 67 ετών.Μειωμένη στα 62 εφό-
σον θα έχετε 100 ημέρες ασφάλισης ανά έτος την τελευταία πενταετία πριν από τα
62.

ΕΡΩΤΗΣΗ 4η: Εχω γεννηθεί στις 2/04/1966 και ξεκίνησα να ασφαλίζομαι
ανελλιπώς από το 1985 στο τότε Ταμείο Ασφαλίσεως Εμπόρων, σήμερα Ο-
ΑΕΕ., θα κλείσω δηλαδή τον Ιούλιο  33 έτη συνεχούς ασφάλισης στον ΟΑ-
ΕΕ χωρίς πλασματικά έτη. Επίσης έχω παράλληλη ασφάλιση στο ΙΚΑ
01/1/2001 έως 31/10/2002 περίπου δηλαδή 3 έτη. Εκτός από τις χρονικές
στιγμές θεμελίωσης συνταξιοδότησης και έναρξης συνταξιοδότησης, θα ή-
θελα να ρωτήσω αν αξίζει να αναγνωρίσω πλασματικά έτη και εάν ναι πό-
σα. Σας ευχαριστώ θερμά και εκ των προτέρων για το χρόνο που μου δια-
θέτετε.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Δικαιούστε πλήρη σύνταξη με 40 έτη ασφάλισης σε ηλικία 62 ε-
τών. Εφόσον έχετε 7 έτη από πλασματικό χρόνο που μπορείτε να αναγνωρίσετε

τότε μαζί με τα 33 πραγματικής ασφάλισης συμπληρώνετε τα απαιτούμενα 40 έτη
ασφάλισης. Θα πρέπει εν συνεχεία να αναμένετε την συμπλήρωση του 62ου έ-
τους για την θεμελίωση του συνταξιοδοτικού σας δικαιώματος.

ΕΡΩΤΗΣΗ 5η: Είμαι 51 ετών και εργάζομαι στον ιδιωτικό τομέα από το
1987 με μεικτά ένσημα έως σήμερα. Σε μερικούς μήνες συμπληρώνω 30
χρόνια εργασίας. Το 2010 είχα ανήλικο παιδί. Θέλω να ρωτήσω τι γίνεται
με την περίπτωσή μου; Σε τι ηλικία δικαιούμαι πλήρη σύνταξη; Ευχαριστώ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Ως μητέρα ανηλίκου επειδή κλείσατε τα 50 εντός του 2017 δι-
καιούστε μειωμένη σε ηλικία 58 ετών και 5 μηνών. Πλήρη ως μητέρα δικαιούστε
σε ηλικία 67 ετών. Άλλως με συμπλήρωση 40 ετών ασφάλισης πλήρη σε ηλικία
62 ετών.

ΕΡΩΤΗΣΗ 6η: Έχω γεννηθεί τον 8/1980 μόνο με ασφάλιση στο ΙΚΑ. Έως
11/2017 έχω 3800 ημερομίσθια και έκτοτε δεν έχω εργαστεί ξανά. Πάσχω
από θαλασσαιμία με ποσοστό αναπηρίας 67% εφ’ όρου ζωής. Επειδή στα-
διακά δυσκολεύομαι να εργαστώ, τι μπορώ να κάνω για να βγω άμεσα σε
σύνταξη;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Στις περιπτώσεις συνταξιοδότησης λόγω γήρατος με τις ειδικές
διατάξεις, απαιτείται να έχετε τουλάχιστον 4050 ημέρες ασφάλισης και ποσοστό
αναπηρίας τουλάχιστον 67%. Για τη συμπλήρωση των 4050 υπολείπονται 250 η-
μερομίσθια, βάσει των στοιχείων που μας παραθέτετε. Ο μόνος τρόπος για να συ-
μπληρώσετε τα 4050 είναι, εφόσον έχετε, από επιδοτούμενη ανεργία και μέχρι
200 ημέρες και τις υπόλοιπες 50 ημέρες να τις καλύψετε μόνο με πραγματική ερ-
γασία.

ΕΡΩΤΗΣΗ 7η: Είμαι γεννηθείς τον10/1958 και έχω 9000 έως 31/12/2011
στην ασφάλιση του ΙΚΑ. Έχω υπηρετήσει 2 έτη στο στρατό και έχω και 2
παιδιά. Εξακολουθώ να εργάζομαι. Πότε μπορώ να βγω στη σύνταξη με τις
διατάξεις της 35ετίας;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Σύμφωνα με τα στοιχεία που μας παραθέτετε έχετε έως

31/12/2011 9000 ημερομίσθια και με χρήση των 1320 ημερών από πλασματικό
χρόνο, που μπορείτε να αναγνωρίσετε κατά ανώτατο όριοαπό το νόμο, έχετε
10320 και όχι 10500 που απαιτούνται, οπότε ανήκετε σε αυτούς που θεμελιώ-
νουν το 2012. Συνεπώς με την αναγνώριση πλασματικού χρόνου στρατού και
των 2 τέκνων σας, συμπληρώνετε τα 10500 το 2012 καθώς και τα 11100 συνολι-
κά, με συνυπολογισμό των ενσήμων του 2013,2014 που απαιτούνται προκειμέ-
νου να βγείτε σε σύνταξη στην ηλικία των 59 ετών. Επειδή όμως γίνατε 59 τον
10/2017, ήτοι μετά την ψήφιση του ν. 4336/2015 αυξάνεται το όριο ηλικίας συ-
νταξιοδότησης από την ηλικία των 60 ετών και 2 μηνών.

ΕΡΩΤΗΣΗ 8η: Έως 12/2011 έχω 5770 ημερομίσθια και έχω γεννηθεί τον
3/1960. Το τέκνο μου γεννήθηκε το 1995. Δεν έχω άλλο πλασματικό χρό-
νο παρά μόνο από το τέκνο μου. Πότε μπορώ να συνταξιοδοτηθώ;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Σύμφωνα με τις διατάξεις των μητέρων ανηλίκων, καθώς όπως
μας αναφέρετε έχετε 5770 μέχρι 31/12/2011, σημαίνει ότι έχετε θεμελιώσει συ-
νταξιοδοτικό δικαίωμα το 2011 καθώς τότε είχατε 5500 ημερομίσθια και ανήλικο
τέκνο ταυτόχρονα, όπως απαιτεί ο νόμος οπότε με το μέχρι 18/8/2015 νομικό
πλαίσιο δικαιούσασταν πλήρη σύνταξη στην ηλικία των 57 ετών και μειωμένη
στην ηλικία των 52 ετών. Γίνεστε 57 τον 3/2017, ήτοι μετά την ψήφιση του Ν.
4336/2015 και συνεπώς επηρεάζεστε από την αύξηση των ηλικιακών ορίων.
Πλέον μπορείτε να βγείτε σε σύνταξη στην ηλικία των 60 ετών και 9 μηνών. Και
επειδή ήσασταν 52 ήδη από το 2012 έχετε ήδη θεμελιώσει δικαίωμα μειωμένης
σύνταξης.

ΕΡΩΤΗΣΗ 9η: Είμαι γεννημένος το 12/1957 και έως 31/12/2012 έχω
11.220 ημερομίσθια. Συνεχίζω να δουλεύω. Πότε μπορώ να βγω σε σύντα-
ξη;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Βάσει των δεδομένων που μας παραθέτετε και με δεδομένο ότι
κάθε έτος επικολλούσατε 300 ημερομίσθια, προκύπτει ότι μέχρι 31/12/2010 έχε-
τε 10620 ημερομίσθια και ως εκ τούτου δικαιούστε πλήρη σύνταξη στην ηλικία
των 58 ετών με έτος θεμελίωσης το 2010 βάσει των διατάξεων της 35ετίας. Ωστό-
σο, επειδή γίνατε 58 ετών τον 12/2015, μετάδηλαδή την ψήφιση του Ν.
4336/2015 (που έγινε τον 8/2015), επηρεάζεστε από τα νέα αυξημένα ηλικιακά ό-
ρια και συνεπώς μπορείτε να αιτηθείτε σύνταξης από την ηλικία των 58 ετών και
6 μηνών.

ΕΡΩΤΗΣΗ 10η: Είμαι γεννηθείσα τον 5/1959 και έχω συνολικά 4720 ημε-
ρομίσθια. Πότε μπορώ να πάρω πλήρη σύνταξη;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις εξετάζουμε το έτος που συ-
μπληρώνετε το 60ο έτος της ηλικίας σας, δηλαδή στην περίπτωση σας το 2019.
Άρα ανήκετε στην κατηγορία των ασφαλισμένων που θεμελιώνουν δικαίωμα α-
πό 1/1/2013, συνεπώς συνταξιοδοτείστε με τα 4500 ημερομίσθια για πλήρη μό-
λις συμπληρώσετε την ηλικία των 67 ετών.

Απαντήσεις σε ερωτήματα αναγνωστών 
για συνταξιοδοτικά και κοινωνικοασφαλιστικά ζητήματα

Ο Δημήτρης Μουσελίμης Η Ελένη Στούφη 


